Hoc est translatum bene et fideliter scilicet tercio idus au­
gustii anno Domini Millesimo CCC septimo decima, sumptum 
a quodam privilegia domini regis cum sigillo suo ceree maiori 
pendenti, cuius tenor talis est: Noverint universi, quod lacobo, 
Dei gratia, rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac co­
mes de Barchinone, fuit per procuratores seu nuncios homi­
num de Penaguila exhibitum et hostensum quoddam privile­
gium per illustrissimum dominum regem Petrum, clare memo­
rie, patrem nostrum, eisdem homin1bus indultum et consessum 
cuius serier sic se habe: 

Noverint unfversi, quod nos Petrus, Dei gratia, rex Arago­
num. Damus et asignamus vobis Guilelmo Ferrari de Monte Al­
bano et Raymundo de Fluviano, hereditates ad opus centum 
populatorum illorum videlicet quos vos ambo elegeritis in Pe­
naguila et terminis suis. lta quod vos ambo predicti partiamini 
dictas hareditates centum populatoribus ante dictis, in quorum 
numero vos duo sitis assignantes unicuique populatores tenea­
tis pro nabis et bene ac fideliter nobis custodiatis castrum pre­
dictum de Penaguila vestris missionibus et expensis et cons­
truatis domos et hedificia vestra quibus habitetis circiter ipsum 
castrum et sitis vos et ipsi franqui et liberi ab exercitus et ca-

valcatis tamen predictas itaque hereditates vobis dictis centum 
populatoribus et successoribus vestris perpetua per nos et 
nostros. 

Damus et assignamus in modo et forma premissis per he­
reditatem francham et liberam sicut melius dici potest et inte­
lligi ad vestrum et vestrorum salvamentum et bonum intellec­
tum ad dandum videlicet, obligandum, vendendum, impigno­
randum et alienandum et ad faciendum inde omnes vestras et 
vestrorum voluntates cui vel quibus volueritis exceptis militi­
bus et santis et personis religiosis. Tamen non liceat vobis nec 
alicui ex vobis vendere predictas, hareditates infra decenium 
primo venturum. 

Datum Barchinona V kalendas octobris anno Domini mille­
sima ducentesimo septuagesimo octavo. 

Sig(signe reial) num Petri, Dei gratia, regis Aragonum. Tes­
tes sunt Raymundus Falconis de Cardona, Gueraldus de Cervi­
lione, Petrus de Querait, Gueraldus de Capraria et Raymundus 
d'Orcau . 

Sig(signe de l'escrivà) num Petri de Santio Clemente, 
scriptori predicti domini regis, cui mandata eius hoc scribi, fecit 
et clausit loco die et anno prefixis. 

Post cuius privilegii exbitionem iidem procuratores seu 
nuncii dixerunt et asseverunt quod illustris dominus rex Aiton­
sus, inclite recordationis, frater nostre concesserat ipsis homi­
nibus quod darent et solverent quolibet anno pro custodiendo 
dicta castro mille solidos regalium Valencie, tantum modo et 
quod alter non tenerentur castrum ipsum custodire suis mis­
sionibus et expensis et quod de hoc fecerat eis privilegium 
quod tamen ipsis non poterant hostendere cum asererent ip­
sum fuisse amisum tune temporis quando villa de Penaguila 
olim barrigiata exticit per Genetos. Expositis igitur per nuncios 
seu procuratores predictos ex parte hominum necessitatibus et 
angustii quibus locus predictus opresus fuerat et est. Suplica­
runt nabis procuratores ipsi ut non compacientes hominibus 
supradictis dignaremur eis dictas mille solidos quos solvere te­
nebanturpro custodia dicti castri de benignitate regia relaxare 
nec non homines ipsos et locum ipsum reducere ad mores 
consuetudinis aliorum locorum nostrorum Regni Valencie qui­
bus vertentur pro ut alii hominis aliarum universitatum seu lo­
corum nostrorum dicti Regni Valencie utebantur. Nos si que-
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dem Jacobus, Dei gratia, rex predictus hiusmodi suplicationi­
bus benignius inclinatus volantes homines predictos pro sequi 
gratia speciali et locum ipse suscipere incrementum cum pre­
senti privilegia nostro damus et concedimus pern os et nostros 
vobis predictis hominibus de Penaguila et vestris successori­
bus imperpetuum quod nunquam de cetero tenamini dare seu 
solvere dictos mille solidos pro custodiendo castro predicto. 
Nec alter castrum ipsum custodire vestris missionibus et ex­
pensis. lmno a solucione ipsorum mille solidorum et a custo­
diendo ipso castro sitis perpetuo absolutu. Reducentes vos et 
locum ipsum ad mores et consuetud ine aliorum locorum nos­
trorum dicti Regn i et faciatis nobis et nostris successoribus 
exercitus, hostes et cavalcatas et solvatis redenciones eorun­
dem ac etiam et detis nobis e nostris monetaticum, cenas, 
cuestias, subsidia ad emprivia et alias quas liber exactiones 
que et quas. Nos imponemus seu imponere voluerimus pro ut 
et quando imponemus aliis nostris universitatibus dicti Regni. 

Mandantes per presents privilegium nostrum procuratori­
bus, iusticiis baiulis et universis aliis officialibus et subditis nos­
tris presentibus et futuris quod predicta omnia et singulam fir­
ma habeant et observent et non cor.ttraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione. Ad huius autem rey me­
moriam et robur perpetue firmitatis presens privilegium fieri et 
sigillo nostro appendicio iussimus comuniri. 

Datum Xative octavo kalendas febroarii. Anno Domini mi­
llesimo trecentesimo decimo. 

Sig(signe reial) num lacobi, Dei gratia, regis Aragonum, 
Valencie, s_ardin ie et Corsice ac comitis Barchinone. 

Testes sunt Raymundus, Valencia episcopus, Guilelmus de 
Montecatheno, Bernat de Ripellis, amirantus, Franciscus Ca­
rrocii. 

Sig(signe notarial) num mihi Bernardi de Avarsone, notarii 
domini itur et bene ac fideliter nobis custodiatis castrum pre­
dictum et claussi loco die et anno prefixis. 

Sig(signe del justlcia) num Petri Ferrarii de Nuylles, iustitie 
Penaguile qui visso original i translata auctoritatem suam pres­
titit et decretum. 

Sig(signe del notari) num Egidii de Calataiubo, notari publi­
ci Penaguile et curie eiusdem qui hoc translatum bene et fideli-

rer translavit cum suo originali conservavit et auctoritate dicti 
iustitie eius iussi in hoc translata apposuit et scripsit die et 
anno in prima linea contentis. 

TRADUCCIO DEL TEXT LLATÎ 

Ac6 és· un trasllat bé i fidel ment, sense dubte, escrit el te­
cer idus d'agost de l'any del Senyor mil trescents disset, tret 
d'un privilegi del senyor rei, amb el seu segell de cera major 
pendent el tenor del quai és aixf: Sàp ien tots que a nos, Jaume, 
perla gràcie de Déu re i d'Arago, València, Sardenya i Corsega i 
comte de Barcelona, va ser presentat i exhibit pels procuradors 
o missatgers dels homens de Penàguila un prigilegi concedit i 
atorgat per l'iLlustre senyor rei Pere, de clara memoria, pare 
nostre, concedit i donat a aquests homens, la sèrie del quai és 
aixf: 

Sàpien tots que nos, Pere per la gràcia de Déu rei d'Arago, 
assignem a vos, Guillem Ferrer de Montalbà i Ramon de Fluvià, 
unes heretats per al treball de cent d'aquells pobladors que vo­
sa ltres dos eligireu en Penàguila i els seus termens. Aix( doncs, 
vosaltres dos repartireu les dites heretats entre els 1 00 pobla­
dors a bans dits, dona nt i assignant, en numero d' aquells, a ca­
dascun poblador sis jovades per heretat, i vos aquests pobla­
dors tingau per a nos, bé i fidelment custodiat, el casteil abans 
esmentat de Penàguila, a expenses i treballs vastres, i hi cons­
truiu cases i edificis vastres, en els que viuren, al voltant d'a­
quest casteil, i estigueu vosaltres i aquells, francs i !liures de 
tropes i cavalcades, pero aixf doncs, t ingau les heredats es­
mentades i les dels cent pobladors i successors vastres perpe­
tuament per nos i pels nostres. Donem i assignem en la mane­
ra ja dita, o siga, per propietat franca i !liure, com millor es 
puga dir i comprés per salvac io i bona comprensio de vosaltres 
i dels vastres, per a donar, obligar, vendre, canviar i alienar i per 
a fer totes les vastres voluntats a qui o per a qui volgueu, ex­
cepte militars, ciergues i religiosos. Pero no està permés a vo­
saltres ni a ningu dels vastres, vendre les dites heretats abans 
de deu anys d'haver vingut per .primera volta.